Servorum numero, cathedram conscendit, amictus
 Cyclade lugubri, defixaque lumina terris
 Fert, et erant multo rubra atque tumentia luctu,
 B Qualia somni expertus habet, ut crudelia dudum
 Pervigiles inter noctes suspiria duxit.
 Aggrediturque suos tali sermone sequaces,
 Innumerus quasi cœtus erat, tacitusque manebat :
 Huc ego non veni facturus inaniam verba.
 Hactenus humanis soliti rationibus uti,
 O docti juvenes, omnes erravimus una,
 Sed satis atque super; divum modo jussa sequamur.
 Huc veni, ut referam quid sentio, quodque tenea-
 dum

Consilium duxi, quidquidve sit utile nobis,
 Ut pedicas hujus seculi fugiamus, et illud
 Hesternæ lucis dirum, et miserabile fatum.
 Quis, precor, ex nobis hominem pensasset iturum
 Ad Stygæ, Cocytique ardentia guttura, tantis
 Moribus illustrem, tantoque nitore docendi
 Perspicuum, et tantis naturæ dotibus almum?
 Vidimus, heu! quantum nos lippi fallimur, et quot
 Nostra per errores versatur opinio fallax.

C Quid miseris nobis longo peccantibus usu
 Eveniet, si tanta homini damnatio perpes
 Est data? si in viridiligno hoc factum est, quid in ipso
 Arenti flet? (Luc. 25) quæ nos vindicta moretur,
 Cernite discipuli dulces, librate parumper,
 Quanta tot ingentes purgabunt februa sordes.
 Hujus ad hoc etenim mundi sapientia nil est
 Et justum apparere foris sanctumque videri.

O chari comites, vestros miserescite casus :
 Cernite, vicino mors est in limine, curvam
 Extendens harpea, viridesque secat in herbas,
 Temnite divitias, quas nec deferre valetis
 Vobiscum post fata, precor, si verba magistri
 Perdedit; et si me digno servatis honore,
 Linquite Pentapolim, fugitivaque sæcula mecum,
 Atque specus cum Lot, montesque subite latentis.
 Aspiciatis, quantum præsens hæc vita caduca est;
 Quæ dicenda magis mors est quam vita, fatebor.
 Erigite ad cœlum mentes; ibi patria nobis,
 D Nostra quies illic, æternaque mansio pacis :
 Vita hæc exsiliium nobis, et pondus iniquum,
 Sunt ubi tot clades, totque adversantia tela.
 Ast ubi tot quondam terraque marique potentes
 Sunt reges? ubi, quæso, duces? diademata superbam
 Induperatorum toto spectabile mundo?
 Nunc ubi bellorum quondam virtute periti?
 Aut oratores ubi sunt, clarique poetae?
 Pictores, medicique graves, sophiæque magistri?
 Hi periere omnes, pessumque abiere sub imas
 Terrarum caveas, ubi mors trulentula moratur,
 Et solum monumenta sui liquere sepulcra;
 Immundos cineres et fetida corpora bustis.
 Heu vitæ fallacis amor! qui spargere flores
 Et violas per agros, ac lilia odora videris.
 Atque metis spinas, telos et toxica demum
 Et risum in fletus, et gaudia in anxia vertis.
 Viveni servire Deo suavissima res est.

(2) Ἀγορεύς, id est forensis.

Sunt lacrymæ dulces, suspiria dulcia, dulces
 Prolixæ excubiæ, jejunia dulcia, dulce
 Subdere se imperiis, atque inter septa morari.
 Quid debet nunc esse polis, ubi carne soluti
 Et miseris curis, locaque in secura recepti
 Læta vident claris obtutibus ora supremi
 Principis: unde fluunt felicia gaudia semper.
 Quid facimus, chari comites? ad claustra quieta
 Nos citat omnipotens, per tot miracula, Numen.
 Cur sumus ignavi tanti ad spiraminis auram?
 Pergendum quo dextra vocant nos sidera, quo nos
 Rorifer impellit zephyrus caurusque secundat.
 Cedamus patria, moniti meliora sequamur;
 Quippe mihi mens est urbana relinquere tecta,
 Et petere incultos aditus, taciturnaque saxa:
 Atque inter Faunos, et semina dura leonum
 Antoni mores amplecti, et nitrea Pauli
 Lustra sub exesis latitabo incognitus antris.
 At vos, egregii comites generosa propago,
 Experti toties humana pericula mecum;
 Mene sequi vultis per tot discrimina rerum?
 Mene iuvat, veluti semper fecistis, habere
 Ductorem, fidumque patrem, dulcensque magi-

strum?
 Dux ego vester ero. Nunc, nunc comitabor cunctes.
 Sic ait et tepidos fundentia lumen fletus,
 Sæpius admoto siccat velamine Bruno.

E numero tanto sex surrexere priores
 Ingenio et sophia, rebusque ac sanguine prisco:
 Andreas, Hugoque sacer, Vegetusque Garinus,
 Laudunus, Stephanus Burgensis, icemque Diensis.
 Hi duo postremi Libyci doctoris alumni,
 Et canonum assædæ magni de cælibe Ruffi
 Cænobio, mira et pollebant dogmatis arte,
 Et successive rupere silentia, tali

Ordine: Præceptor, cui non est alter in orbe
 Equandus, te nos sumus a puerilibus annis,
 Sectati, et semper sumus parere parati
 Imperiis, dictisque tuis, per numina, per tot
 Quot per olympiacos scintillant sidera tractus
 Testamur, sine te possemus vivere nunquam.
 Per medios ignes, te per media arma sequemur,
 Eveniat quacunq; tibi fortuna sinistra
 Fare, mori tecum mens est, et ducere vitam.

Vivite felices, veraque in pace valete,
 O comites, tanto non possumus absque magistro
 Degere sub membris, et grata luce potiri.
 Incedat quocunq; libet, comitamur ovantes.
 Nos igitur pariter spelæa petemus et antra.
 Vos iterum socii, vos et terrena valete:
 Tuque Parisina urbs, nostrorum theca laborum.
 Germani valeant, valeant utrique parentes,
 Divitiæ atque domus, et pinguis rura, valete.
 Nos sequimur superos, pereuntia temimus arva;
 Nos fugimus terram, et cæli properamus ad ar-

tem.
 Finierant, cunctique ruunt in dulcia pacis
 Oscula, et amplexus lacrymisque rigantur utrin-

que.
 Sicque revertentes in propria tecta gemchant.
 Bruno capit nullam tacita sub nocte quietem;
 Sed qualem reperire locum (quo tutus ab omni
 Sit strepitu gentis, maneatque latentior) anceps
 Cogitat, et secum versat, crebro atque reversat.
 Vertitur interea cœlum, et Latonia lampas,
 Oppositas primo nebulas scindebat in ortu,
 Cumque diu orasset superos, arisque dedisset
 Mystica cum gemitu libamina, jusque Minervæ
 Pasceret, ardentem lynchnum suspensa tenebat,
 In multam solus vigilans præcordia noctem:
 Opprimitur somno, et tepido dat membra cubili:
 Procumbit languens, et mox ut lumina texit
 Matutina quies, facies incedere cernit
 Angelicas, labisque sales nascere modestis.
 Assit nitidæ fidei signacula fronti,
 Atque ait: O, tali quæ vos sub imagine fertis,
 Gaudentes animæ, per maxima sceptrâ Tonantis

A Adjuro, a Stygiis estis vel missæ ab olympo?
 Illæ alacri vultu, facieque et fronte decora,
 Ne trepida, dixerè: Dei sacrate minister,
 Mittimur huc etenim summis e sedibus ad te.
 Et paradisiaci ferimus mandata Parentis.
 O te felicem, quem de tot millibus unum
 Elegere poli, monachos reparare labantes!
 Perge, tuum completo animum, tua vota secunda,
 Illoc tibi divinus Sator imperat, ito citatus
 Granopolim, dicunt vulgari idiomate Galli,
 Hugoneumque petas antistitem, et ille docebit,
 Quem tibi condidimus sublimi in vertice campus,
 Voce sub Hebræa Carthusia dicitur, hoc est,
 Sermone Ausonio, perfecta vocatio divum.
 Vos quoque sumatis tanto de nomine nomen,
 Et Curthusiaci vestri appellentur alumni.
 Vade igitur felix, te totus honorat olympus
 Bruno, tibi que dabit divinum in sæcula nomen.
 Talibus effati fluxere in nubila vultus

B Angelici, et sumptæ densato ex aere formæ.
 Mox abiere, torusque omnis spiravit amomo.
 Ille gemens, tantique labans dulcedine verbi,
 Corripit e strato corpus, tenditque supinas
 Ad superos cum voce manus, gratesque rependit.
 Numina (tum dixit) cœli quæ limen habetis,
 Si mihi sint totidem linguæ quot lumina fertur
 In membris habuisse Argus, persolvere dignas
 Haud possem laudes, istud quod manus obire
 Me facitis dignum; tua sunt hæc munera, Christe.
 Est nihil excellens in me, vos omnia fertis,
 Optima cepta date, gressusque parate secundos,
 Cœlicolæ, quibus est humanæ cura salutis.

Bruno jubet socios ad se sub mane vocari.
 Continuo adveniunt, illis ea singula narrat.
 Irriguus inter fletus, roresque tepentes,
 Inter complexus, inter sancta oscula, dexteras
 Dant pariter, fideique arrhas, et fœdus amoris.
 Constituere omnes opus accelerare futurum,
 C Atque reservatis paucis ad fana struenda,
 Cætera pauperibus bona distribuere per urbem.
 Præcipiunt famulis ut equos adducere certent
 Ac sellas et frena parent; tunc ocuis omnes
 Imperio parere student, et iussa facessunt.
 Codicibus jumenta onerant et plaustra citati.
 Fit strepitus, vocesque per ardua tecta volutant
 Mirantur subitos dominorum ex æde recessus,
 Parcere nec possunt lacrymis, miseroque dolori.
 Convertere pios ad summa palatia vultus,
 Singultuque gravi, et gemitu dixere patienti,
 Aula superba, vale, redimita aula, valete,
 Non critis per nos ultra visenda, colonis
 Linquimus externis vos esse habitanda, valete.
 Inus ad ignotas (nunquamque redibimus) oras.
 Sicque viam carpunt, et equis calcaria figunt.